
Pernambuco , 16 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3340 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 142 
 

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:10D74268 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO SEDUC Nº 003/2023 
Processo Administrativo SEDUCNº004/2023 
  
CONTRATANTE:O FUNDO MUNICIPAL DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, inscrito no 
CNPJ/MF Nº 31.287.647/0001-70. 
  
CONTRATADA:ASSOCIAÇÃO CARUARUENSE DOS 
ÁRBITROS DE FUTSAL, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
08.335.693/0001-85. 
  
OBJETO: a Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Arbitragem para os jogos da Seletiva e o 21° JET 2023 
atendendo as necessidades da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Município de Toritama-PE. 
  
VALOR: R$ 23.276,00 (vinte e três mil, duzentos e setenta e seis 
reais) 
  
DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2023. 
  
ÁUREO SATURNIUM DA SILVA FALCÃO 
Secretário da Educação, Ciência e Tecnologia  

Publicado por: 
José Aelson Tavares Neto 

Código Identificador:3FF14696 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 
DE COMPRAS 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 
 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023 
  
O Município de Toritama, por meio da Gerência de Contratos, torna 
público a ERRATA referente o Extrato do Contrato do Processo 
Administrativo FMS nº 012/2023, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviço de construção 
de rampa de acesso, o piso externo e piso interno da Atenção 
Primária à Saúde – APS Coqueiral, em atendimento as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Toritama-
PE. 
  
Onde se lê:  
  
VALOR: R$ 23.002,52 (vinte e três mil, dois reais e cinquenta e 
dois centavos). 
  
Leia-se: 
  
VALOR: R$ 23.002,59 (vinte e três mil, dois reais e cinquenta e 
nove centavos). 
  
Fica mantido o restante do texto anteriormente publicado no dia 11 de 
maio de 2023. (Código identificador: 5D34545D). 
  
Toritama, 11 de maio de 2023.  
  
JOSÉ AELSON TAVARES NETO 
Gerente de Contratos  

Publicado por: 
José Aelson Tavares Neto 

Código Identificador:DA01F015 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 
RATIFICAÇÃO 

RATIFICAÇÃO 
  
O Fundo Municipal de Toritama, inscrito no CNPJ nº 
13.274.242.0001-15, por meio da Secretaria de Assistência Social, 
ratifica o Processo Administrativo FMAS nº 006/2023, 
fundamentado sobre a hipótese prevista no art. 75, inc. II, da Lei nº 
14.133/21, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de ornamentação em atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
  
EMPRESA: JOSÉ LAUDERI DE ARAÚJO 07967710495 
CNPJ/MF nº 28.985.200/0001-60 
  
VALOR TOTAL: R$ 32.980,00 (trinta e dois mil, novecentos e 
oitenta reais). 
  
Toritama, 15 de maio de 2023 
  
ELAINE CRISTINA SILVA TAVARES 
Secretária da Assistência Social  
Secretaria Municipal da Assistência Social 

Publicado por: 
José Aelson Tavares Neto 

Código Identificador:04C8C472 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO FMAS Nº 004/2023 
Processo Administrativo FMAS Nº006/2023 
  
CONTRATANTE:O FUNDO MUNICIPAL DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ/MF Nº 
13.274.242/0001-15. 
  
CONTRATADA:JOSÉ LAUDERI DE ARAÚJO, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 28.985.200/0001-60. 
  
OBJETO: A contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de ornamentação em atendimento as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
VALOR: R$ 32.980,00 (trinta e dois mil, novecentos e oitenta reais). 
  
DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2023 
  
ELAINE CRISTINA SILVA TAVARES  
Secretária da Assistência Social 

Publicado por: 
José Aelson Tavares Neto 

Código Identificador:B0A71279 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TRACUNHAÉM 

 
COMISSÃO PERMANENTE DA LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Processo Nº:036/2023. Pregão Eletrônico Nº:006/2023-SRP. 
Objeto: Formalização de Ata de Registro de Preços para futura 
contratação de empresas especializadas na locação de Banheiros 
químicos, Palco, Som, Iluminação, Estruturas diversas, para 
realização das diversas festividades no município de Tracunhaém, 
conforme quantidades e especificações contidas no Termo de 
referência. Valor máximo admitido: R$ 719.633,44 (setecentos e 
dezenove mil, seiscentos e trinta e três reais e quarenta e quatro 
centavos). Recebimento das propostas até: 29/05/2023 às 08h30min 
(horário oficial de Brasília). Início da sessão de disputa de preços: 
29/05/2023 às 08h50min (horário oficial de Brasília). Edital na íntegra 
à disposição dos interessados por meio do site do BNC: 
www.bnc.org.br, e/ou, na Sala da CPL, situada no Prédio da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Rua Manoel 
Barbosa Leão, 09, Centro, Tracunhaém-PE, e-mail: 
tracunhaem.cpl@gmail.com. Informações complementares por meio 



Pernambuco , 16 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3340 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 143 
 

da Bolsa Nacional de Compras –BNC, fone/ WhatsApp: 42 3026-
4550, e-mail: contato@bnc.org.br, e/ou com o Pregoeiro do 
Município de Tracunhaém, no endereço acima citado, de segunda a 
sexta-feira, das 08h às 13h. 
  
Tracunhaém - PE, 15 de maio de 2023. 
  
JOSÉ ANTÔNIO PATRÍCIO DE ARAÚJO  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Djair Batista dos Santos 

Código Identificador:8D70A25B 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TRIUNFO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO - PE 

GERÊNCIA DE DEFESA SOCIAL, TRÂNSITO E 
TRANSPORTE - TRIUNFOTRANS - EDITAL DA 

NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE 
TRÂNSITO Nº 021/2023 

 
A Autoridade de Trânsito do Município de Triunfo/PE, em 
conformidade com as suas competências estabelecidas pelo CTB e 
demais regulamentações do CONTRAN, após esgotadas as tentativas 
de notificação do infrator ou proprietário do veículo por meio postal 
ou pessoal, considerando os Autos de Infrações de Trânsito 
registrados, pelo presente Edital notifica os proprietários dos veículos 
abaixo relacionados, da Imposição da Penalidade por Infração de 
Trânsito, os quais terão o prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da 
data da publicação deste Edital, para efetuar o pagamento da multa 
e/ou para interpor seu recurso em qualquer ponto de atendimento do 
DETRAN/PE ou enviado por remessa postal para o endereço, Rua 
Joaquim Antas Florentino, 260 - Liberdade, Triunfo/PE, CEP 
56870-000. Para detalhamentos das infrações e maiores informações 
entrar em contato com o Tele Atendimento através do telefone (87) 
99940-5537 ou pelo site 
https://triunfo.pe.gov.br/secretarias-e-orgaos/departamentos/gerencia-
de-defesa-social-transito-e-transporte/. O padrão de sequência para 
identificação dos dados das infrações a seguir relacionados será: 
PLACA/UF, N° DO AUTO DE INFRAÇÃO, DATA DA 
INFRAÇÃO E CÓDIGO DA INFRAÇÃO COM 
DESDOBRAMENTO (AMPARO LEGAL) E VALOR DA MULTA: 
CKC4H67/SP, 29/01/2023, TR6403, 5550-0(Art. 181, Inc. XVIII), R$ 
130,16; KMA8374/PE, 07/01/2023, TR4796, 7048-1(Art. 244, Inc. 
II), R$ 293,47; PCE2B55/PE, 15/01/2023, TR4923, 5452-2(Art. 181, 
Inc. VIII), R$ 195,23; PCI5362/PE, 25/01/2023, TR6527, 7048-1(Art. 
244, Inc. II), R$ 293,47; PCS8B02/PE, 04/01/2023, TR4770, 
7048-1(Art. 244, Inc. II), R$ 293,47; PDC9437/PE, 12/01/2023, 
TR4907, 7048-1(Art. 244, Inc. II), R$ 293,47; PDG6212/PE, 
15/01/2023, TR4990, 5550-0(Art. 181, Inc. XVIII), R$ 130,16; 
PEJ9859/PE, 04/01/2023, TR4788, 7048-1(Art. 244, Inc. II), R$ 
293,47; PFL6J56/PE, 04/01/2023, TR4761, 5487-0(Art. 181, Inc. XI), 
R$ 195,23; PFW0029/PE, 12/01/2023, TR4893, 7048-1(Art. 244, Inc. 
II), R$ 293,47; PGK7E38/PE, 31/12/2022, TR4737, 5738-0(Art. 186, 
Inc. II), R$ 293,47; PGZ5I58/PE, 06/01/2023, TR5679, 5541-4(Art. 
181, Inc. XVII), R$ 195,23; QFB0A05/PE, 29/01/2023, TR6586, 
5568-0(Art. 181, Inc. XIX), R$ 195,23; QFU2B24/PB, 28/01/2023, 
TR6225, 5541-4(Art. 181, Inc. XVII), R$ 195,23. 
  
Triunfo, 15 de maio de 2023. 
  
EDVANILSON RODRIGUES DA FONSECA LIMA 
Gerente de Defesa Social, Trânsito e Transporte 

Publicado por: 
Zaira Hellida Nunes de Souza 

Código Identificador:06A43A63 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO - PE 

GERÊNCIA DE DEFESA SOCIAL, TRÂNSITO E 
TRANSPORTE - TRIUNFOTRANS - EDITAL DE 

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE 
TRÂNSITO Nº 021/2023 

 

A Autoridade de Trânsito do Município de Triunfo/PE, em 
conformidade com as suas competências estabelecidas na Lei 
9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB e demais 
regulamentações do CONTRAN, depois de esgotadas as tentativas 
para notificar o infrator ou proprietário do veículo por meio postal ou 
pessoal, considerando os Autos de Infrações de Trânsito registrados, 
pelo presente edital, ficam os proprietários dos veículos abaixo 
relacionados, notificados da autuação por infração de trânsito. O 
proprietário do veículo terá o prazo de 15 (quinze) dias contados a 
partir da data da publicação deste Edital, para realizar identificação do 
condutor infrator em qualquer ponto de atendimento do DETRAN/PE 
ou enviado por remessa postal para o endereço, Rua Joaquim Antas 
Florentino, 260 - Liberdade, Triunfo/PE, CEP 56870-000. Não 
havendo a identificação do condutor infrator até o término do prazo 
fixado neste Edital, o proprietário do veículo será considerado 
responsável pela infração. A partir da publicação deste Edital, poderá 
ser apresentado Defesa da Autuação por escrito no mesmo prazo, 
locais e meio acima estabelecidos, nos termos do CTB e 
regulamentação do CONTRAN. Para maiores detalhamentos das 
infrações, das informações e dos documentos para indicação do 
condutor e/ou apresentação de Defesa da Autuação entrar em contato 
com o Tele Atendimento através do telefone (87) 99940-5537 ou pelo 
site 
https://triunfo.pe.gov.br/secretarias-e-orgaos/departamentos/gerencia-
de-defesa-social-transito-e-transporte/. O padrão de sequência para 
identificação dos dados das infrações a seguir relacionados será: 
PLACA/UF, DATA DA INFRAÇÃO, Nº DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E CÓDIGO DA INFRAÇÃO COM 
DESDOBRAMENTO (AMPARO LEGAL): 
MOA7H34/PB, 28/03/2023, TR9500, 7048-1(Art. 244, Inc. II); 
PDD9573/PE, 25/03/2023, TR9488, 5452-2(Art. 181, Inc. VIII); 
PEO3606/PE, 25/03/2023, TR9461, 7048-1(Art. 244, Inc. II); 
PEQ8D81/PE, 25/03/2023, TR9410, 7048-1(Art. 244, Inc. II); 
PEV5D27/PE, 25/03/2023, TR9399, 7030-1(Art. 244, Inc. I); 
QYU5B69/PE, 19/03/2023, TR9070, 5550-0(Art. 181, Inc. XVIII); 
RZU1C32/PE, 20/03/2023, TR9313, 7048-1(Art. 244, Inc. II). 
  
Triunfo, 15 de maio de 2023. 
  
EDVANILSON RODRIGUES DA FONSECA LIMA 
Gerente de Defesa Social, Trânsito e Transporte  

Publicado por: 
Zaira Hellida Nunes de Souza 

Código Identificador:ACECF3C9 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TUPANATINGA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI MUNICIPAL Nº. 601, DE 10 DE MAIO DE 2023. 
 

EMENTA: Retifica os Termos do Protocolo de 
Intenções Firmado com os demais Municípios para 
fins de constituição do Consórcio Público de 
Desenvolvimento da Região Agreste Meridional de 
Pernambuco CODEAM/CONSÓRCIO, e da outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA, Estado de 
Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
disposto no artigo 66, inciso III, da Lei Orgânica Municipal, faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
  
Art. 1º - Fica Retificado, integralmente, de acordo com a Lei Federal 
nº. 11.107 de 06 de abril de 2005, regulamentada pelo Decreto nº 
6.017/07, o Protocolo de Intenções para fins de constituição do 
CODEAM/CONSÓRCIO, formalizado nos termos do ANEXO I desta 
Lei, formado em 29 de outubro de 2009, entre este Município e os 
demais Municípios Consorciados. 
  
Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a 
assinar, cumprir e fazer cumprir o respectivo contrato de consórcio 
que será celebrado a partir da presente retificação, em como os 
eventuais aditivos ocorrentes ao longo de sua vigência. 


